
Lazio Innova - Registro LISPA - Prot. 0022554 del 28-07-2023 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C23000220002 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

Il Direttore Generale 

PREMESSO CHE 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione del 31.03.2023, il Direttore Generale è stato autorizzato 

all’espletamento della procedura in oggetto e, successivamente al perfezionamento del Contratto con 

l’Operatore Economico aggiudicatario della stessa; 

- con determina a contrarre del 20.04.2023 (pr. nr. 11806) del Direttore Generale è stata avviata la 

procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, avente ad oggetto 

l’affidamento dei servizi di promozione della cultura imprenditoriale nelle scuole (Startupper School 

Academy); 

- alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissata alle ore 12:00 del giorno 07.06.2023, sono 

pervenute le seguenti offerte: 

1. TREE S.R.L. 

2. PIRENE S.R.L.; 

- in virtù della facoltà di cui all’art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, prevista nei documenti di gara, in 

merito all’inversione dell’odine di apertura delle buste, la Commissione Giudicatrice, nominata con 

provvedimento del 12.06.2023, ha proceduto ad esaminare le offerte tecniche ed economiche prima 

della verifica della documentazione amministrativa da parte dell’Autorità di Gara nominata con 

provvedimento del 07.06.2023; 

- l’Autorità di Gara si è riunita in seduta pubblica virtuale il giorno 15.06.2023 per il download della 

documentazione amministrativa presentata dagli Operatori Economici partecipanti; 

- la Commissione Giudicatrice si è riunita: 

▪ in seduta pubblica virtuale il giorno 15.06.2023 per il download delle Offerte Tecniche; 



 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C23000220002 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Pag. 2 a 3 

▪ in seduta riservata nei giorni 29.06.2023 e 05.07.2023 per l’apertura delle Offerte Tecniche, la 

verifica del loro contenuto nonché per procedere con le operazioni di valutazione tecnica e di 

attribuzione dei punteggi tecnici sulla base delle disposizioni contenute nei documenti di gara; 

▪ in seduta pubblica virtuale il giorno 17.07.2023 per la pubblicazione degli esiti della valutazione delle 

offerte tecniche, per l’apertura delle Offerte Economiche e per l’elaborazione della graduatoria 

finale; 

- in esito alla seduta del 17.07.2023 la Commissione Giudicatrice ha elaborato la seguente graduatoria 

provvisoria di gara, subordinando la stessa alla verifica della documentazione amministrativa da parte 

dell’Autorità di Gara dell’Operatore Economico risultato primo in graduatoria; 

 

Nr. Operatore Economico Punteggio Totale 

1 TREE S.R.L. 86,913 

2 PIRENE S.R.L. 85,260 

 

- l’Autorità di Gara si è riunita in seduta riservata il giorno 27.07.2023 per la verifica della documentazione 

amministrativa presentata da TREE S.R.L.; 

- in esito alla suddetta seduta l’Autorità di Gara ha ammesso al prosieguo della procedura l’Operatore 

Economico TREE S.R.L.; 

DETERMINA 

per i motivi sopra espressi e che qui si intendono integralmente richiamati: 



 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C23000220002 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Pag. 3 a 3 

1. di approvare la graduatoria di gara redatta dalla Commissione Giudicatrice nella seduta del 

17.07.2023, come di seguito riportata: 

 

Nr. Operatore Economico Punteggio Totale 

1 TREE S.R.L. 86,913 

2 PIRENE S.R.L. 85,260 

2. di aggiudicare definitivamente la procedura in oggetto all’Operatore Economico TREE S.R.L.. 

 

Gli atti del presente provvedimento sono depositati in formato digitale presso l’Ufficio Acquisti e Gare di 

Lazio Innova S.p.A.. 

Il Direttore Generale 

Andrea Ciampalini1  

 
1 La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il documento 

integrale è conservato agli atti. 



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C230002200028 

VERBALE N. 1 DEL 15.06.2023 

 

 

L’anno 2023, il giorno 15 del mese di giugno alle ore 11,00 si riunisce l’Autorità di Gara (di seguito 

Autorità), nominata in data 07.06.2023 dal Responsabile Unico del Procedimento, Andrea Ciampalini, per 

la valutazione della documentazione amministrativa delle offerte relative alla procedura aperta di carattere 

comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di 

promozione della cultura imprenditoriale nelle scuole (Startupper School Academy). 

L’Autorità è composta dalla Dott. Pasquale Flaviani. 

L’Autorità, dichiarata aperta la seduta virtuale, in considerazione della facoltà di cui all’art. 19 del 

Disciplinare di Gara in merito all’inversione dell’ordine di apertura delle buste, procede al download della 

documentazione amministrativa presente sulla piattaforma telematica 

(https://stella.regione.lazio.it/Portale/) relativa all’offerta di seguito riepilogata: 

Nr. Operatore Data 

ricezione 

Ora 

ricezione 

Nr. 

protocollo 

Data 

protocollo 

Nr. registro di 

sistema 

1 TREE S.R.L. 07.06.2023 00:37 16974 07.06.2023 PI077812-23 

2 PIRENE S.R.L. 07.06.2023 10.44 16994 07.06.2023 PI078055-23 

Terminato il download della suddetta documentazione, l’Autorità, al fine di consentire la valutazione 

tecnica ed economica da parte della Commissione Giudicatrice prima della verifica amministrativa, 

procede all’attribuzione dell’esito all’offerta pervenuta utilizzando l’apposita funzione “Ammessa ex art. 133 

comma 8”, riservandosi di procedere all’apertura ed alla verifica della documentazione amministrativa nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’art. 19 del Disciplinare di Gara. 

Alle ore 11,06 l’Autorità, nient’altro essendovi da discutere e deliberare, dichiara concluse le operazioni 

della seduta virtuale.  

 

 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C230002200028 

 VERBALE N. 1 DEL 15.06.2023 

 

Pag. 2 a 2 

Roma, 15.06.2023. 

L’Autorità 

(Pasquale Flaviani) 1  

 

 
1 La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il 

documento integrale è conservato agli atti. 



OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C230002200028 

VERBALE N. 2 DEL 15.06.2023 

 

 

L’anno 2023, il giorno 15 del mese di giugno alle ore 11,18 si riunisce, in modalità virtuale, la Commissione 

Giudicatrice (di seguito Commissione), nominata in data 12.06.2023 dal Responsabile Unico del 

Procedimento, Andrea Ciampalini, per la valutazione delle offerte relative alla procedura aperta di 

carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi 

di promozione della cultura imprenditoriale nelle scuole (Startupper School Academy). 

La Commissione è così composta: 

Presidente 

FRANCESCA CALENNE  

Componenti 

ALESSANDRO COLACINO 

SARITA LA ROCCA 

La Commissione, in considerazione della facoltà di cui all’art. 19 del Disciplinare di Gara in merito 

all’inversione dell’odine di apertura delle buste, procederà ad esaminare le offerte tecniche ed economiche 

prima della verifica della documentazione amministrativa da parte dell’Autorità di Gara appositamente 

nominata. 

La Commissione, dichiarata aperta la seduta virtuale, prende in consegna dal Responsabile Unico del 

Procedimento il Verbale di Ricezione e: 

- tenuto conto dei tempi stimati per la verifica della documentazione tecnica presentata dagli Operatori 

Economici partecipanti; 

- rilevata l’esigenza di rispondere ai principi di efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

- considerato, inoltre, che attraverso la gara telematica è garantita non solo la tracciabilità di tutte le 

fasi ma proprio l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte e l’incorruttibilità di ciascun 

documento presentato (Consiglio di Stato, Sez. V, 21 novembre 2017, n. 5388); 



OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C230002200028 

 VERBALE N. 2 DEL 15.06.2023 

 

Pag. 2 a 2 

decide di procedere con i lavori di verifica della documentazione tecnica in seduta riservata, riservandosi, 

a lavori ultimati, di inserire l’esito della valutazione stessa sulla piattaforma.  

A tal fine la Commissione procede al download della documentazione tecnica presente sulla piattaforma 

telematica (https://stella.regione.lazio.it/Portale/) relativa all’offerta di seguito riepilogata: 

Nr. Operatore Data 

ricezione 

Ora 

ricezione 

Nr. 

protocollo 

Data 

protocollo 

Nr. registro di 

sistema 

1 TREE S.R.L. 07.06.2023 00:37 16974 07.06.2023 PI077812-23 

2 PIRENE S.R.L. 07.06.2023 10.44 16994 07.06.2023 PI078055-23 

Terminato il download della suddetta documentazione, la Commissione, nient’altro essendovi da discutere 

e deliberare, alle ore 11,25, dichiara concluse le operazioni della seduta virtuale.  

 

Roma, 15.06.2023. 

Il Presidente1 

(Francesca Calenne) 

I Componenti  

(Alessandro Colacino) 

(Sarita La Rocca) 

 
1 La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il 

documento integrale è conservato agli atti. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C230002200028 

VERBALE N. 3 DEL 29.06.2023 

 

 

L’anno 2023, il giorno 29 del mese di giugno alle ore 11,00 si riunisce, in modalità virtuale, la Commissione 

Giudicatrice (di seguito Commissione), nominata in data 12.06.2023 dal Responsabile Unico del 

Procedimento, Andrea Ciampalini, per la valutazione delle offerte relative alla procedura aperta di 

carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi 

di promozione della cultura imprenditoriale nelle scuole (Startupper School Academy). 

La Commissione è così composta: 

Presidente 

FRANCESCA CALENNE  

Componenti 

ALESSANDRO COLACINO 

SARITA LA ROCCA 

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta riservata, avvia le operazioni di valutazione delle offerte tecniche 

pervenute e procede con l’attribuzione dei punteggi sulla base delle disposizioni del Disciplinare di Gara e 

dei suoi allegati. 

La Commissione procede alla verifica ed all’esame dettagliato delle seguenti Offerte Tecniche: 

1. Offerta Tecnica presentata dall’Operatore Economico TREE S.R.L. (Nr. registro di sistema: PI077812-

23 – nr. prot. 16974 del 07.06.2023). 

2. Offerta Tecnica presentata dall’Operatore Economico PIRENE S.R.L. (Nr. registro di sistema: 

PI078055-23 – nr. prot. 16994 del 07.06.2023). 

I Commissari procedono, quindi per ogni Offerta Tecnica, all’assegnazione dei “punteggi discrezionali” 

attribuendo un giudizio sintetico agli elementi definiti negli atti di gara, come riportato nelle relative tabelle 

allegate al presente verbale e di seguito riepilogate: 

 



OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C230002200028 

 VERBALE N. 3 DEL 29.06.2023 

 

Pag. 2 a 2 

1. “Criteri Discrezionali – TREE S.R.L.; 

2. “Criteri Discrezionali – PIRENE S.R.L.; 

3. “Criteri Discrezionali – Riepilogo”. 

Terminata la valutazione tecnica relativa ai criteri discrezionali, la Commissione procede con 

l’assegnazione dei “punteggi tabellari” in considerazione dei criteri di valutazione definiti negli atti di gara, 

come riportato nella tabella “Valutazione Tecnica Tabellare”, allegata al presente verbale. 

Alle ore 12,30 la Commissione dichiara concluse le operazioni della seduta virtuale aggiornandosi ad una 

seduta riservata per proseguire le operazioni di valutazione della documentazione tecnica. 

 

Roma, 29.06.2023. 

Il Presidente1 

(Francesca Calenne) 

I Componenti  

(Alessandro Colacino) 

(Sarita La Rocca) 

 

 
1 La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il 

documento integrale è conservato agli atti. 



Valutazione Presidente - Francesca Calenne

Giudizio sintetico
V(a)i associato al 

giudizio sintetico

buono 0,8

quasi ottimo 0,9

quasi ottimo 0,9

buono 0,8

buono 0,8

quasi ottimo 0,9

Valutazione Commissario - Alessandro Colacino

Giudizio sintetico
V(a)i associato al 

giudizio sintetico

ottimo 1,0

quasi ottimo 0,9

ottimo 1,0

buono 0,8

ottimo 1,0

ottimo 1,0

Supporto segreteria descrizione della modalità gestionale e operativa

Supporto segreteria descrizione della modalità gestionale e operativa

Promozione e animazione (descrizione delle modalità attuative delle attività proposte)

CV Figure Professionali

Esperienze e competenze maturate dal proponente valutate in base al portfolio attività e all’esperienza specifica 

Esperienze pregresse in riferimento al target di utenza e alla tipologia di attività (supporto all’imprenditorialità, formazione in aula e 

in e-learning, educational; collaborazioni con le scuole)

Progettazione didattica (Contenuti e modalità di erogazione proposte per le nuove pillole formative; Contenuti delle nuove azioni 

su tematiche/settori specifiche e/o su sfide indicate dalle aziende/partner proposte dall’OE)

Programmazione ed Erogazione dei servizi di formazione [Modalità di gestione del servizio e organizzazione (ruoli e competenze) 

del gruppo di lavoro; Approccio metodologico e quantificazione delle attività in presenza e a distanza, sincrone e asincrone]

Tipologia dei profili impegnati nell’erogazione dei percorsi didattici

Esperienze e competenze maturate dal proponente valutate in base al portfolio attività e all’esperienza specifica 

Esperienze pregresse in riferimento al target di utenza e alla tipologia di attività (supporto all’imprenditorialità, formazione in aula e 

in e-learning, educational; collaborazioni con le scuole)

CRITERI DISCREZIONALI

TREE S.R.L.

PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA

IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE (STARTUPPER SCHOOL ACADEMY)

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione

CIG: 9786135E10

CUP: F83C23000220002

Contenuti di dettaglio dei servizi richiesti e relativi output.

Modalità di esecuzione svolgimento dell’attività

Promozione e animazione (descrizione delle modalità attuative delle attività proposte)

Progettazione didattica (Contenuti e modalità di erogazione proposte per le nuove pillole formative; Contenuti delle nuove azioni 

su tematiche/settori specifiche e/o su sfide indicate dalle aziende/partner proposte dall’OE)

Programmazione ed Erogazione dei servizi di formazione [Modalità di gestione del servizio e organizzazione (ruoli e competenze) 

del gruppo di lavoro; Approccio metodologico e quantificazione delle attività in presenza e a distanza, sincrone e asincrone]

Contenuti di dettaglio dei servizi richiesti e relativi output.

Modalità di esecuzione svolgimento dell’attività

CV Figure Professionali

(allegato al verbale n. 3 del 29.06.2023)

Tipologia dei profili impegnati nell’erogazione dei percorsi didattici

Pagina 1 di 2



CRITERI DISCREZIONALI

TREE S.R.L.

PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA

IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE (STARTUPPER SCHOOL ACADEMY)

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione

CIG: 9786135E10

CUP: F83C23000220002

(allegato al verbale n. 3 del 29.06.2023)

Valutazione Commissario - Sarita La Rocca

Giudizio sintetico
V(a)i associato al 

giudizio sintetico

quasi ottimo 0,9

buono 0,8

quasi ottimo 0,9

buono 0,8

ottimo 1,0

ottimo 1,0

ATTRIBUZIONE VALORE PROVVISORIO V(a)i PER I REQUISITI QUALITATIVI

Coefficiente medio V(a)i 

Commissari
Peso Punteggio

40 36,200

0,900 2 1,800

0,867 10 8,667

0,933 25 23,333

0,800 3 2,400

15 14,000

0,933 15 14,000

5 4,833

0,967 5 4,833

Presidente - Francesca Calenne

Commissario - Alessandro Colacino

Commissario - Sarita La Rocca

La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il documento integrale è conservato agli atti.

Esperienze e competenze maturate dal proponente valutate in base al portfolio attività e all’esperienza specifica 

Tipologia dei profili impegnati nell’erogazione dei percorsi didattici

Esperienze pregresse in riferimento al target di utenza e alla tipologia di attività (supporto all’imprenditorialità, formazione in aula e 

in e-learning, educational; collaborazioni con le scuole)

Esperienze e competenze maturate dal proponente valutate in base al portfolio attività e all’esperienza specifica 

Supporto segreteria descrizione della modalità gestionale e operativa

Supporto segreteria descrizione della modalità gestionale e operativa

Esperienze pregresse in riferimento al target di utenza e alla tipologia di attività (supporto all’imprenditorialità, formazione in aula e

in e-learning, educational; collaborazioni con le scuole)

Progettazione didattica (Contenuti e modalità di erogazione proposte per le nuove pillole formative; Contenuti delle nuove azioni 

su tematiche/settori specifiche e/o su sfide indicate dalle aziende/partner proposte dall’OE)

CV Figure Professionali

CV Figure Professionali

Tipologia dei profili impegnati nell’erogazione dei percorsi didattici

Progettazione didattica (Contenuti e modalità di erogazione proposte per le nuove pillole formative; Contenuti delle nuove azioni

su tematiche/settori specifiche e/o su sfide indicate dalle aziende/partner proposte dall’OE)

Programmazione ed Erogazione dei servizi di formazione [Modalità di gestione del servizio e organizzazione (ruoli e competenze)

del gruppo di lavoro; Approccio metodologico e quantificazione delle attività in presenza e a distanza, sincrone e asincrone]

Contenuti di dettaglio dei servizi richiesti e relativi output.

Modalità di esecuzione svolgimento dell’attività

Promozione e animazione (descrizione delle modalità attuative delle attività proposte)

Contenuti di dettaglio dei servizi richiesti e relativi output.

Modalità di esecuzione svolgimento dell’attività

Promozione e animazione (descrizione delle modalità attuative delle attività proposte)

Programmazione ed Erogazione dei servizi di formazione [Modalità di gestione del servizio e organizzazione (ruoli e competenze) 

del gruppo di lavoro; Approccio metodologico e quantificazione delle attività in presenza e a distanza, sincrone e asincrone]

Pagina 2 di 2



Valutazione Presidente - Francesca Calenne

Giudizio sintetico
V(a)i associato al 

giudizio sintetico

sufficiente 0,6

sufficiente 0,6

sufficiente 0,6

sufficiente 0,6

più che sufficiente 0,7

sufficiente 0,6

Valutazione Commissario - Alessandro Colacino

Giudizio sintetico
V(a)i associato al 

giudizio sintetico

buono 0,8

sufficiente 0,6

sufficiente 0,6

buono 0,8

ottimo 1,0

buono 0,8

Supporto segreteria descrizione della modalità gestionale e operativa

Esperienze pregresse in riferimento al target di utenza e alla tipologia di attività (supporto all’imprenditorialità, formazione in aula e 

in e-learning, educational; collaborazioni con le scuole)

CV Figure Professionali

Tipologia dei profili impegnati nell’erogazione dei percorsi didattici

Progettazione didattica (Contenuti e modalità di erogazione proposte per le nuove pillole formative; Contenuti delle nuove azioni 

su tematiche/settori specifiche e/o su sfide indicate dalle aziende/partner proposte dall’OE)

Esperienze e competenze maturate dal proponente valutate in base al portfolio attività e all’esperienza specifica 

Esperienze pregresse in riferimento al target di utenza e alla tipologia di attività (supporto all’imprenditorialità, formazione in aula e 

in e-learning, educational; collaborazioni con le scuole)

CV Figure Professionali

Contenuti di dettaglio dei servizi richiesti e relativi output.

Modalità di esecuzione svolgimento dell’attività

Promozione e animazione (descrizione delle modalità attuative delle attività proposte)

Programmazione ed Erogazione dei servizi di formazione [Modalità di gestione del servizio e organizzazione (ruoli e competenze) 

del gruppo di lavoro; Approccio metodologico e quantificazione delle attività in presenza e a distanza, sincrone e asincrone]

Programmazione ed Erogazione dei servizi di formazione [Modalità di gestione del servizio e organizzazione (ruoli e competenze) 

del gruppo di lavoro; Approccio metodologico e quantificazione delle attività in presenza e a distanza, sincrone e asincrone]

Contenuti di dettaglio dei servizi richiesti e relativi output.

Modalità di esecuzione svolgimento dell’attività

(allegato al verbale n. 3 del 29.06.2023)

CRITERI DISCREZIONALI

Supporto segreteria descrizione della modalità gestionale e operativa

Tipologia dei profili impegnati nell’erogazione dei percorsi didattici

Esperienze e competenze maturate dal proponente valutate in base al portfolio attività e all’esperienza specifica 

PIRENE S.R.L.

PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA

IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE (STARTUPPER SCHOOL ACADEMY)

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione

CIG: 9786135E10

CUP: F83C23000220002

Promozione e animazione (descrizione delle modalità attuative delle attività proposte)

Progettazione didattica (Contenuti e modalità di erogazione proposte per le nuove pillole formative; Contenuti delle nuove azioni 

su tematiche/settori specifiche e/o su sfide indicate dalle aziende/partner proposte dall’OE)

Pagina 1 di 2



(allegato al verbale n. 3 del 29.06.2023)

CRITERI DISCREZIONALI

PIRENE S.R.L.

PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA

IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE (STARTUPPER SCHOOL ACADEMY)

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione

CIG: 9786135E10

CUP: F83C23000220002

Valutazione Commissario - Sarita La Rocca

Giudizio sintetico
V(a)i associato al 

giudizio sintetico

più che sufficiente 0,7

sufficiente 0,6

sufficiente 0,6

più che sufficiente 0,7

ottimo 1,0

più che sufficiente 0,7

ATTRIBUZIONE VALORE PROVVISORIO V(a)i PER I REQUISITI QUALITATIVI

Coefficiente medio V(a)i 

Commissari
Peso Punteggio

40 24,500

0,700 2 1,400

0,600 10 6,000

0,600 25 15,000

0,700 3 2,100

15 13,500

0,900 15 13,500

5 3,500

0,700 5 3,500

Presidente - Francesca Calenne

Commissario - Alessandro Colacino

Commissario - Sarita La Rocca

La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il documento integrale è conservato agli atti.

Esperienze pregresse in riferimento al target di utenza e alla tipologia di attività (supporto all’imprenditorialità, formazione in aula e

in e-learning, educational; collaborazioni con le scuole)

Contenuti di dettaglio dei servizi richiesti e relativi output.

Modalità di esecuzione svolgimento dell’attività

Esperienze pregresse in riferimento al target di utenza e alla tipologia di attività (supporto all’imprenditorialità, formazione in aula e 

in e-learning, educational; collaborazioni con le scuole)

Promozione e animazione (descrizione delle modalità attuative delle attività proposte)

Progettazione didattica (Contenuti e modalità di erogazione proposte per le nuove pillole formative; Contenuti delle nuove azioni

su tematiche/settori specifiche e/o su sfide indicate dalle aziende/partner proposte dall’OE)

Tipologia dei profili impegnati nell’erogazione dei percorsi didattici

Esperienze e competenze maturate dal proponente valutate in base al portfolio attività e all’esperienza specifica 

Programmazione ed Erogazione dei servizi di formazione [Modalità di gestione del servizio e organizzazione (ruoli e competenze)

del gruppo di lavoro; Approccio metodologico e quantificazione delle attività in presenza e a distanza, sincrone e asincrone]

Supporto segreteria descrizione della modalità gestionale e operativa

CV Figure Professionali

Tipologia dei profili impegnati nell’erogazione dei percorsi didattici

Esperienze e competenze maturate dal proponente valutate in base al portfolio attività e all’esperienza specifica 

Contenuti di dettaglio dei servizi richiesti e relativi output.

Modalità di esecuzione svolgimento dell’attività

Promozione e animazione (descrizione delle modalità attuative delle attività proposte)

Progettazione didattica (Contenuti e modalità di erogazione proposte per le nuove pillole formative; Contenuti delle nuove azioni 

su tematiche/settori specifiche e/o su sfide indicate dalle aziende/partner proposte dall’OE)

Programmazione ed Erogazione dei servizi di formazione [Modalità di gestione del servizio e organizzazione (ruoli e competenze) 

del gruppo di lavoro; Approccio metodologico e quantificazione delle attività in presenza e a distanza, sincrone e asincrone]

Supporto segreteria descrizione della modalità gestionale e operativa

CV Figure Professionali

Pagina 2 di 2



Promozione e animazione (descrizione 

delle modalità attuative delle attività 

proposte)

Progettazione didattica (Contenuti e 

modalità di erogazione proposte per le 

nuove pillole formative; Contenuti delle 

nuove azioni su tematiche/settori 

specifiche e/o su sfide indicate dalle 

aziende/partner proposte dall’OE)

Programmazione ed Erogazione dei 

servizi di formazione [Modalità di 

gestione del servizio e organizzazione 

(ruoli e competenze) del gruppo di 

lavoro; Approccio metodologico e 

quantificazione delle attività in presenza 

e a distanza, sincrone e asincrone]

Supporto segreteria descrizione della 

modalità gestionale e operativa

Tipologia dei profili impegnati 

nell’erogazione dei percorsi didattici

Esperienze pregresse in riferimento al 

target di utenza e alla tipologia di 

attività (supporto all’imprenditorialità, 

formazione in aula e in e-learning, 

educational; collaborazioni con le 

scuole)

Peso Elemento 1 Peso Elemento 2 Peso  Elemento 3 Peso  Elemento 4 Peso Elemento 5 Peso  Elemento 6

2,000 10,000 25,000 3,000 15,000 5,000

CV Figure Professionali

Esperienze e competenze maturate dal 

proponente valutate in base al portfolio 

attività e all’esperienza specifica 

Promozione e animazione (descrizione 

delle modalità attuative delle attività 

proposte)

Progettazione didattica (Contenuti e 

modalità di erogazione proposte per le 

nuove pillole formative; Contenuti delle 

nuove azioni su tematiche/settori 

specifiche e/o su sfide indicate dalle 

aziende/partner proposte dall’OE)

Programmazione ed Erogazione dei servizi 

di formazione [Modalità di gestione del 

servizio e organizzazione (ruoli e 

competenze) del gruppo di lavoro; 

Approccio metodologico e quantificazione 

delle attività in presenza e a distanza, 

sincrone e asincrone]

Supporto segreteria descrizione della 

modalità gestionale e operativa

Tipologia dei profili impegnati 

nell’erogazione dei percorsi didattici

Esperienze pregresse in riferimento al 

target di utenza e alla tipologia di attività 

(supporto all’imprenditorialità, formazione 

in aula e in e-learning, educational; 

collaborazioni con le scuole)

1,800 8,667 23,333 2,400 14,000 4,833 55,033

1,400 6,000 15,000 2,100 13,500 3,500 41,500

Presidente - Francesca Calenne

Commissario - Alessandro Colacino

Commissario - Sarita La Rocca

La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il documento integrale è conservato agli atti.

PUNTEGGIO TECNICO

DISCREZIONALE TOTALE

(allegato al verbale n. 3 del 29.06.2023)

CRITERI DISCREZIONALI - RIEPILOGO

PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE (STARTUPPER SCHOOL ACADEMY)

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione

CIG: 9786135E10

CUP: F83C23000220002

PIRENE S.R.L.

TREE S.R.L.

Operatori Economici

Contenuti di dettaglio dei servizi richiesti e relativi output.

Modalità di esecuzione svolgimento dell’attività

Pagina 1 di 1



500,00

0,00

5,00

10,00

20,00

Operatori Economici gg offerte
gg incrementali 

(%)
Punteggio

1 TREE S.R.L. 605,00                           21,00% 20,000

2 PIRENE S.R.L. 610,00                           22,00% 20,000

Presidente - Francesca Calenne

Commissario - Alessandro Colacino

Commissario - Sarita La Rocca

La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. 

Il documento integrale è conservato agli atti.

VALUTAZIONE TECNICA TABELLARE

(allegato al verbale n. 3 del 29.06.2023)

PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE (STARTUPPER SCHOOL ACADEMY)

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione

CIG: 9786135E10

CUP: F83C23000220002

Nessun incremento

Inferiore al 10%

Compreso tra il 10% e il 20%

Superiore al 20%

Incremento delle giornate offerte rispetto alle stime del capitolato. Dovrà essere indicata solo la percentuale di 

incremento del n. di giornate oltre le 500 gg previste nel punto 2.3 del Capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale (All. 1)

Numero di giornate previste nel Capitolato

Punteggio



OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C230002200028 

VERBALE N. 4 DEL 05.07.2023 

 

 

L’anno 2023, il giorno 5 del mese di luglio alle ore 9,10 si riunisce, in modalità virtuale, la Commissione 

Giudicatrice (di seguito Commissione), nominata in data 12.06.2023 dal Responsabile Unico del 

Procedimento, Andrea Ciampalini, per la valutazione delle offerte relative alla procedura aperta di 

carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi 

di promozione della cultura imprenditoriale nelle scuole (Startupper School Academy). 

La Commissione è così composta: 

Presidente 

FRANCESCA CALENNE  

Componenti 

ALESSANDRO COLACINO 

SARITA LA ROCCA 

La Commissione prosegue, in seduta riservata, la valutazione delle offerte tecniche pervenute, riprendendo 

le operazioni interrotte nella seduta del 29.06.2023. 

La Commissione procede, pertanto, all’aggregazione dei “punteggi discrezionali” e dei “punteggi tabellari”, 

e verifica la soglia di sbarramento (di cui all’art. 17.1 del Disciplinare di Gara) pari a 48 punti, come 

riportato nella tabella “Valutazione Tecnica - Riepilogo”, allegata al presente verbale e come di seguito 

riepilogati: 

Nr. Operatore Economico Punteggio 

Discrezionale 

Punteggio 

Quantitativo 

Punteggio 

Tecnico 

Complessivo 

Verifica 

soglia di 

sbarramento 

1 TREE S.R.L. 55,033 20,000 75,033 AMMESSO 

2 PIRENE S.R.L. 41,500 20,000 61,500 AMMESSO 



OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C230002200028 

 VERBALE N. 4 DEL 05.07.2023 

 

Pag. 2 a 2 

La Commissione rileva che entrambi gli Operatori Economici hanno ottenuto un punteggio superiore alla 

soglia minima di merito tecnico, pertanto, entrambi sono ammessi al prosieguo della procedura. 

Successivamente la Commissione procede, sulla base delle disposizioni del Disciplinare di Gara e dei suoi 

allegati, alla prima riparametrazione del punteggio tecnico complessivo (rif. art. 17.2 del Disciplinare di Gara), 

come riportato nella tabella “Valutazione Tecnica – Riparametrazione n. 1”, allegata al presente verbale e 

come di seguito riepilogato: 

 

Nr. Operatore Economico Punteggio Tecnico 

Complessivo 

Punteggio Tecnico 

Riparametrato 

1 TREE S.R.L. 75,033 80,000 

2 PIRENE S.R.L. 61,500 65,260 

Constatata, infine, la presenza di un partecipante (TREE S.R.L.) al quale è stato attribuito il punteggio 

massimo nei suddetti criteri (80 punti), la Commissione non effettua la seconda riparametrazione (rif. art. 

17.2 del Disciplinare di Gara). 

Alle ore 9,40 la Commissione dichiara concluse le operazioni della seduta virtuale.  

Roma, 05.07.2023. 

Il Presidente1 

(Francesca Calenne) 

I Componenti  

(Alessandro Colacino) 

(Sarita La Rocca) 

 
1 La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il 

documento integrale è conservato agli atti. 



80,00

60,00

20,00

48,00

Operatori Economici

Punteggio 

Discrezionale 

Riparametrato

Punteggio 

Tabellare

Punteggio 

Tecnico Totale

Verifica soglia di 

sbarramento

1 55,033 20,000 75,033 AMMESSO

2 41,500 20,000 61,500 AMMESSO

Presidente - Francesca Calenne

Commissario - Alessandro Colacino

Commissario - Sarita La Rocca

La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il documento integrale è conservato agli atti.

TREE S.R.L.

PIRENE S.R.L.

VALUTAZIONE TECNICA - RIEPILOGO

(allegato al verbale n. 4 del 05.07.2023)

PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE (STARTUPPER SCHOOL ACADEMY)

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione

CIG: 9786135E10

CUP: F83C23000220002

Punteggio massimo offerta tecnica

Punteggio discrezionale

Punteggio quantitativo

Soglia di sbarramento

Pagina 1 di 1



Peso Elemento 

1

Valore provvisorio 

massimo

Peso Elemento 

2

Valore provvisorio 

massimo

Peso Elemento 

3

Valore provvisorio 

massimo
Peso Elemento 4

Valore provvisorio 

massimo
Peso Elemento 5

Valore provvisorio 

massimo
Peso Elemento 6

Valore provvisorio 

massimo
Peso Elemento 7

Valore provvisorio 

massimo

2,000 1,800 10,000 8,667 25,000 23,333 3,000 2,400 15,000 14,000 5,000 4,833 20,000 20,000

Valore

Elemento 1

Valore

Elemento 1 

Riparametrato

Valore

Elemento 2

Valore

Elemento 2 

Riparametrato

Valore

Elemento 3

Valore

Elemento 3 

Riparametrato

Valore

Elemento 4

Valore

Elemento 4 

Riparametrato

Valore

Elemento 5

Valore

Elemento 5 

Riparametrato

Valore

Elemento 6

Valore

Elemento 6 

Riparametrato

Valore

Elemento 7

Valore

Elemento 7 

Riparametrato

1 1,800 2,000 8,667 10,000 23,333 25,000 2,400 3,000 14,000 15,000 4,833 5,000 20,000 20,000 75,033 80,000

2 1,400 1,556 6,000 6,923 15,000 16,071 2,100 2,625 13,500 14,464 3,500 3,621 20,000 20,000 61,500 65,260

Presidente - Francesca Calenne

Commissario - Alessandro Colacino

Commissario - Sarita La Rocca

La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il documento integrale è conservato agli atti.

TREE S.R.L.

PIRENE S.R.L.

PUNTEGGIO 

TECNICO

 QUALITATIVO 

TOTALE

(PROVVISORIO)

PUNTEGGIO TECNICO

 QUALITATIVO 

TOTALE

(RIPARAMETRATO)

Promozione e animazione (descrizione 

delle modalità attuative delle attività 

proposte)

Progettazione didattica (Contenuti e 

modalità di erogazione proposte per le 

nuove pillole formative; Contenuti delle 

nuove azioni su tematiche/settori 

specifiche e/o su sfide indicate dalle 

aziende/partner proposte dall’OE)

Programmazione ed Erogazione dei 

servizi di formazione [Modalità di 

gestione del servizio e organizzazione 

(ruoli e competenze) del gruppo di 

lavoro; Approccio metodologico e 

quantificazione delle attività in presenza 

e a distanza, sincrone e asincrone]

Tipologia dei profili impegnati 

nell’erogazione dei percorsi didattici

Esperienze pregresse in riferimento al 

target di utenza e alla tipologia di attività 

(supporto all’imprenditorialità, formazione 

in aula e in e-learning, educational; 

collaborazioni con le scuole)

CV Figure Professionali

Esperienze e competenze maturate dal 

proponente valutate in base al portfolio 

attività e all’esperienza specifica 

Supporto segreteria descrizione della 

modalità gestionale e operativa

Incremento delle giornate offerte rispetto alle 

stime del capitolato. Dovrà essere indicata 

solo la percentuale di incremento del n. di 

giornate oltre le 500 gg previste nel punto 2.3 

del Capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale (All. 1)

Contenuti di dettaglio dei servizi richiesti e relativi output.

Modalità di esecuzione svolgimento dell’attività

Operatori Economici

VALUTAZIONE TECNICA - RIPARAMETRAZIONE N. 1 

(allegato al verbale 4 del 05.07.2023)

PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE (STARTUPPER SCHOOL ACADEMY)

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione

CIG: 9786135E10

CUP: F83C23000220002

Promozione e animazione 

(descrizione delle modalità attuative 

delle attività proposte)

Progettazione didattica (Contenuti e 

modalità di erogazione proposte per 

le nuove pillole formative; Contenuti 

delle nuove azioni su 

tematiche/settori specifiche e/o su 

sfide indicate dalle aziende/partner 

proposte dall’OE)

Programmazione ed Erogazione dei 

servizi di formazione [Modalità di 

gestione del servizio e organizzazione 

(ruoli e competenze) del gruppo di 

lavoro; Approccio metodologico e 

quantificazione delle attività in 

presenza e a distanza, sincrone e 

asincrone]

Tipologia dei profili impegnati 

nell’erogazione dei percorsi didattici

Esperienze pregresse in riferimento al 

target di utenza e alla tipologia di 

attività (supporto all’imprenditorialità, 

formazione in aula e in e-learning, 

educational; collaborazioni con le 

scuole)

Supporto segreteria descrizione della 

modalità gestionale e operativa

Incremento delle giornate offerte rispetto 

alle stime del capitolato. Dovrà essere 

indicata solo la percentuale di incremento 

del n. di giornate oltre le 500 gg previste 

nel punto 2.3 del Capitolato speciale 

descrittivo e prestazionale (All. 1)

Pagina 1 di 1



OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C230002200028 

VERBALE N. 5 DEL 17.07.2023 

 

 

L’anno 2023, il giorno 17 del mese di luglio alle ore 11,03 si riunisce, in modalità virtuale, la Commissione 

Giudicatrice (di seguito Commissione), nominata in data 12.06.2023 dal Responsabile Unico del 

Procedimento, Andrea Ciampalini, per la valutazione delle offerte relative alla procedura aperta di 

carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi 

di promozione della cultura imprenditoriale nelle scuole (Startupper School Academy). 

La Commissione è così composta: 

Presidente 

FRANCESCA CALENNE  

Componenti 

ALESSANDRO COLACINO 

SARITA LA ROCCA 

La Commissione, prima di procedere all’apertura delle Buste Economiche, inserisce sulla piattaforma e-

procurement, i punteggi relativi ai “criteri di merito tecnico” ottenuti utilizzando il foglio di calcolo 

appositamente predisposto, come rappresentato nella seguente tabella: 

Nr. Operatore Economico Punteggio Tecnico 

Riparametrato 

1 TREE S.R.L. 80,000 

2 PIRENE S.R.L. 65,260 

Effettuata la pubblicazione dei punteggi finali di valutazione riferiti all’offerta tecnica, la Commissione 

prosegue con il download, l’apertura e la verifica della Busta C – Offerta Economica (Allegato 5) presentata 

dagli Operatori Economici ammessi, come di seguito riepilogati: 



OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C230002200028 

 VERBALE N. 5 DEL 17.07.2023 

 

Pag. 2 a 4 

1. Offerta Economica presentata dall’Operatore Economico TREE S.R.L. (Nr. registro di sistema: 

PI077812-23 – nr. prot. 16974 del 07.06.2023). 

A seguito della verifica dell’offerta, il Presidente rileva che il partecipante ha offerto un prezzo 

complessivo (P) di euro 156.600,00 al netto di Iva, corrispondente ad un ribasso del 13,00% (R) 

sull’importo posto a base di gara pari ad euro 180.000,00 al netto di Iva, come da dettaglio seguente: 

a) euro 6.090,00 (P1) per i Servizi di Progettazione didattica e Promozione e animazione (servizi a 

corpo); 

b) euro 136.590,00 (P2) per la Programmazione ed Erogazione dei servizi di formazione – Profilo 

Intermedio (servizi a misura), sulla base della tariffa giornaliera offerta pari ad euro 225,77 ed un 

numero di giornate uomo pari a 605; 

c) euro 13.920,00 (P3) per i servizi di Supporto alla segreteria – Profilo Junior (servizi a misura) sulla 

base della tariffa giornaliera offerta pari ad euro 154,67 ed un numero di giornate uomo pari a 90. 

La Commissione rileva l’assenza, sull’Offerta Economica presentata da TREE S.R.L., della marca da 

bollo, a norma dell’art. 16 del Disciplinare di Gara e, pertanto, successivamente alla chiusura della 

seduta pubblica, trasmetterà al Responsabile del Procedimento la relativa notifica affinché ne faccia 

richiesta all’Operatore Economico. 

 

2. Offerta Tecnica Economica dall’Operatore Economico PIRENE S.R.L. (Nr. registro di sistema: 

PI078055-23 – nr. prot. 16994 del 07.06.2023). 

A seguito della verifica dell’offerta, il Presidente rileva che il partecipante ha offerto un prezzo 

complessivo (P) di euro 112.300,00 al netto di Iva, corrispondente ad un ribasso del 37,61% (R) 

sull’importo posto a base di gara pari ad euro 180.000,00 al netto di Iva, come da dettaglio seguente: 

a) euro 3.500,00 (P1) per i Servizi di Progettazione didattica e Promozione e animazione (servizi a 

corpo); 



OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C230002200028 

 VERBALE N. 5 DEL 17.07.2023 

 

Pag. 3 a 4 

b) euro 100.000,00 (P2) per la Programmazione ed Erogazione dei servizi di formazione – Profilo 

Intermedio (servizi a misura), sulla base della tariffa giornaliera offerta pari ad euro 200,00 ed un 

numero di giornate uomo pari a 500; 

c) euro 8.800,00 (P3) per i servizi di Supporto alla segreteria – Profilo Junior (servizi a misura) sulla 

base della tariffa giornaliera offerta pari ad euro 110,00 ed un numero di giornate uomo pari a 80. 

La Commissione, tuttavia, rileva una divergenza tra il numero delle giornate complessivamente offerte 

per il Profilo Intermedio per la Programmazione e l’Erogazione dei servizi di formazione riportate 

sull’Offerta Tecnica, pari a 610 e il corrispondente valore indicato sull’Offerta Economica (Allegato 5 

– Schema di Offerta Economica), pari a 500. 

Tale disallineamento, tuttavia, se pur rilevante ai fini della corretta determinazione dell’Offerta 

Economica di PIRENE S.R.L. in riferimento ai suddetti servizi (euro 122.000,00 anziché euro 

100.000,00) ed all’offerta complessiva (euro 134.300,00 anziché euro 112.300,00), non ha alcuna 

influenza sulla definizione della graduatoria finale. 

Il Presidente procede, pertanto, all’inserimento sulla piattaforma e-procurement dei punteggi relativi al 

parametro economico ottenuti applicando, all’Offerta Economica formulata dall’Operatore Economico 

come da Allegato 5 – Schema di Offerta Economica e riportata al precedente punto 2, le formule indicate 

nel Disciplinare di Gara tramite l’ausilio del foglio di calcolo appositamente predisposto. 

I punteggi relativi alle offerte economiche vengono attribuiti come indicato nell’allegata tabella VEco e di 

seguito riepilogati: 

Nr. Operatore Economico Prezzo 

complessivo 

offerto 

Ribasso offerto Punteggio 

Economico 

1 TREE S.R.L. 156.600,00 13,00% 6,913 

2 PIRENE S.R.L. 112.300,00 37,61% 20,000 



OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C230002200028 

 VERBALE N. 5 DEL 17.07.2023 

 

Pag. 4 a 4 

La Commissione, preso atto dei punteggi parziali, provvede a determinare il “Punteggio Totale” sommando 

il “Punteggio Tecnico” e il “Punteggio Economico” attribuiti agli operatori e redige, quindi, la seguente 

graduatoria provvisoria di gara, subordinando la stessa alla verifica della documentazione amministrativa 

presentata dall’Operatore risultato primo in graduatoria, da parte dell’Autorità di Gara: 

Nr. Operatore Economico Punteggio 

Complessivo 

1 TREE S.R.L. 86,913 

2 PIRENE S.R.L. 85,260 

 

La Commissione, ai sensi dell’art. 97 comma 3 e comma 3 bis del D. Lgs. 50/2016, non ritiene necessario 

procedere alla verifica di congruità dell’offerta presentata dall’Operatore Economico risultato primo in 

graduatoria ed assume la proposta di aggiudicazione della presente procedura a favore dell’Operatore 

TREE S.R.L.. 

Alle ore 11,36 la Commissione, nient’altro essendovi da discutere e deliberare, dichiara concluse le 

operazioni della seduta virtuale.  

 

Roma, 17.07.2023. 

Il Presidente1  
(Francesca Calenne) 

I Componenti  

(Alessandro Colacino) 

(Sarita La Rocca) 

 
1 La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il 

documento integrale è conservato agli atti. 



20

180.000,00     

37,61%

Operatori Economici
Ribasso % Offerto

(Ra)
Valore offerto

Punteggio 

Economico

13,00% 156.600,00        6,913

37,61% 112.300,00        20,000

Presidente - Francesca Calenne

Commissario - Alessandro Colacino

Commissario - Sarita La Rocca

La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy.

Il documento integrale è conservato agli atti.

PIRENE S.R.L.

Valore a base d'asta (valore complessivo stimato dei servizi a corpo)

Ribasso massimo (Rmax)

VALUTAZIONE ECONOMICA

PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE (STARTUPPER SCHOOL ACADEMY)

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione

CIG: 9786135E10

CUP: F83C23000220002

(allegato al verbale n. 5 del 17.07.2023)

Punteggio massimo offerta economica (Servizi di realizzazione di una nuova piattaforma)

TREE S.R.L.

Pagina 1 di 1



Operatori Economici GRADUATORIA FINALE 

PROVVISORIA

86,913

85,260

Presidente - Francesca Calenne

Commissario - Alessandro Colacino

Commissario - Sarita La Rocca

La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy.

Il documento integrale è conservato agli atti.

GRADUATORIA FINALE PROVVISORIA 

(allegato al verbale n. 5 del 17.07.2023)

PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD 

OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY)

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione

CIG: 9786135E10

CUP: F83C23000220002

TREE S.R.L.

PIRENE S.R.L.

Pagina 1 di 1



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C230002200028 

VERBALE N. 6 DEL 27.07.2023 

 

 

L’anno 2023, il giorno 27 del mese di luglio alle ore 9,15 si riunisce l’Autorità di Gara (di seguito Autorità), 

nominata in data 07.06.2023 dal Responsabile Unico del Procedimento, Andrea Ciampalini, per la 

valutazione della documentazione amministrativa delle offerte relative alla procedura aperta di carattere 

comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di 

promozione della cultura imprenditoriale nelle scuole (Startupper School Academy). 

L’Autorità è composta dalla Dott. Pasquale Flaviani. 

In considerazione della facoltà di cui all’art. 19 del Disciplinare di Gara in merito all’inversione dell’ordine 

di apertura delle buste, la Commissione Giudicatrice, nominata in data 12.06.2023, ha esaminato le offerte 

tecniche ed economiche presentate dagli Operatori Economici partecipanti prima della verifica della 

documentazione amministrativa da parte dell’Autorità di Gara. 

In virtù della suddetta facoltà, pertanto, l’Autorità procederà, in seduta riservata, all’esame della 

documentazione amministrativa presentata dal miglior offerente individuato dalla Commissione 

Giudicatrice nell’Operatore Economico TREE S.R.L. (Nr. registro di sistema: PI077812-23 – nr. prot. 16974 

del 07.06.2023). 

L’Autorità, nell’esercizio delle sue funzioni, osserverà le seguenti disposizioni: 

1. verrà osservata la disciplina vigente, con particolare riferimento al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in 

conformità ai consolidati orientamenti giurisprudenziali; 

2. verrà verificata la rispondenza alle prescrizioni degli atti di gara; 

3. conformemente al disposto dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, le eventuali carenze di qualsiasi elemento 

formale della domanda saranno sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio. 

A seguito della verifica e dell’esame dettagliato della documentazione amministrativa presentata 

dall’Operatore Economico TREE S.R.L., l’Autorità di Gara rileva che tutta la documentazione inclusa 

nella Busta Amministrativa è completa e conforme alle prescrizioni del Disciplinare di Gara, nonché ai dati 

presenti nella visura ordinaria acquisita mediante la piattaforma Telemaco di Infocamere. 



 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI 

DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA CULTURA IMPRENDITORIALE NELLE SCUOLE 

(STARTUPPER SCHOOL ACADEMY) 

CPV: 80500000-9: Servizi di formazione 

CIG: 9786135E10 

CUP: F83C230002200028 

 VERBALE N. 6 DEL 27.07.2023 

 

Pag. 2 a 2 

Alle ore 10,20 l’Autorità dichiara concluse le operazioni della seduta riservata rimandando gli atti al RUP 

per i successivi adempimenti. 

 

Roma, 27.07.2023. 

L’Autorità 

(Pasquale Flaviani) 1  

 
1 La sottoscrizione del presente documento è oscurata in ottemperanza alle linee guida del Garante della Privacy. Il 

documento integrale è conservato agli atti. 


	Provvedimento di aggiudicazione
	Verbali di gara
	1Verbale prima seduta virtuale 15062023
	2Verbale prima seduta virtuale 15062023
	3Verbale prima seduta riservata 29062023
	3Verbale prima seduta riservata 29062023 1
	3Verbale prima seduta riservata 29062023 2
	3Verbale prima seduta riservata 29062023 3
	3Verbale prima seduta riservata 29062023 4
	3Verbale prima seduta riservata 29062023 5

	4Verbale seconda seduta riservata 05072023
	4Verbale seconda seduta riservata 05072023 1
	4Verbale seconda seduta riservata 05072023 2
	4Verbale seconda seduta riservata 05072023 3

	5Verbale seconda seduta virtulae 17072023
	5Verbale seconda seduta virtulae 17072023 1
	5Verbale seconda seduta virtulae 17072023 2
	5Verbale seconda seduta virtulae 17072023 3

	6Verbale prima seduta riservata 27072023


